
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 2994 / 2019

Prot. Corr. N – OP – 19143 – 10 – 2019/14278

OGGETTO:  D.L.  34/2019  –  Codice  opera  19143  –  “Edifici  scolastici  –  abbattimento  barriere
architettoniche” – Determina a contrarre ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera b) per i lavori di
abbattimento barriere architettoniche nelle scuole dell'infanzia comunale PALLINI e STELLA MARINA –
Importo complessivo Euro 210.000,00.

CUP: F95J19000330001

CIG: 8079973CA4

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che  con la  deliberazione  consiliare  n. 16  d.d. 3/04/2019, e  successiva  Variante  n. 8, è  stato
approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  -  periodo  20l9-2021  ed  il  Bilancio  di
previsione 2019-2021 nell'ambito dei  quali  e'  stato inserito l'intervento Codice opera 19143 “Edifici
scolastici  –  abbattimento  barriere  architettoniche”  per  un importo  complessivo  di  Euro  210.000,00
finanziato per pari importo con contributo statale ai sensi del D.L. 34/2019, convertito con modificazioni
dalla L. 28 giugno 2019, n. 58; 

che  ai  sensi  del  D.L. 34/2019  il  Comune  beneficiario  del  contributo  è  tenuto  ad  iniziare
l'esecuzione dei lavori entro il 31 ottobre 2019;

che in vista di detta scadenza ravvicinata, con determina n. 2189 esecutiva in data 22.08.2019, è
stato affidato, per le motivazioni ivi esposte, l'incarico professionale  per la progettazione definitiva, la
progettazione esecutiva, la direzioni lavori ed il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed
in  fase  di  esecuzione  per  i  lavori  di  abbattimento  barriere  architettoniche  nelle  scuole  dell'infanzia
comunale  MILLE  BIMBI, PALLINI, STELLA  MARINA all'arch. Roberto  Flaminio  dello  Studio  Tecnico

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 0406754871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2994 / 2019

mailto:alfio.giacovani@comune.trieste.it


Pag. 2 / 6

Associato Archidomus per l'importo complessivo di Euro 27.367,50;

che con determina n. 2826/2019, esecutiva in data 18.10.2019, per le motivazioni ivi esposte, è
stato  affidato  l'incarico  professionale  per  l’indagine  e  la  relazione  geologica  a  supporto  della
progettazione  per i lavori di abbattimento barriere architettoniche nelle scuole dell'infanzia comunale
MILLE BIMBI, PALLINI, STELLA MARINA  al  geol. Fabio Bosso di BOSSO & ROTA – CONSULENZE
GEOLOGICHE ASSOCIAZIONE PROFESSIONALE, per l'importo complessivo di Euro 1.219,85;

che con la suddetta determina n. 2826/2019 è stato anche affidato l'incarico professionale per la
progettazione esecutiva e direzione lavori delle opere strutturali  per i lavori di abbattimento barriere
architettoniche  nelle  scuole  dell'infanzia  comunale  MILLE BIMBI, PALLINI, STELLA MARINA all'arch.
Roberto  Flaminio  dello  Studio  Tecnico  Associato  Archidomus  per  l'importo  complessivo  di  Euro
5.992,85;

che in particolare il rispetto dei predetti vincoli sotto il profilo strutturale che del rispetto dei
vincoli architettonici e tecnologici  ha richiesto la definizione puntuale di ulteriori lavorazioni con un
incremento  del  costo  complessivo  rispetto  a  quello  preventivato, e  quindi  si  è  dovuto  limitare
l'intervento in questione a due scuole dell'infanzia e precisamente: PALLINI e STELLA MARINA;

che  con  delibera  di  Giunta  n.  540/2019,  di  data  24.10.2019  dichiarata  immediatamente
eseguibile, è  stato approvato nell'ambito  dell'intervento  denominato codice opera 19143 – “Edifici
scolastici – abbattimento barriere architettoniche” il progetto esecutivo, elaborato dall'arch. Roberto
Flaminio  dello  Studio  Tecnico  Associato  Archidomus  di  Trieste, per  l'abbattimento  delle  barriere
architettoniche delle scuole dell'infanzia PALLINI e STELLA MARINA prevedente la spesa complessiva
per lavori di euro 149.966,65 di cui euro 2.640,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso
d'asta  e  costituito dagli atti ed elaborati citati ed allegati al provvedimento quale parte integrante e
sostanziale;

che  con  la  suddetta  delibera  giuntale  n. 540/2019  è  stato  approvato  il  quadro  economico
aggiornato  dell'intervento  riguardante  l'abbattimento  delle  barriere  architettoniche  del le  scuole
dell'infanzia PALLINI e STELLA MARINA come di seguito riportato prevedente l'importo complessivo
invariato di Euro 210.000,00:

QUADRO ECONOMICO 

A) LAVORI

1 - Importo a base di gara  147.326,65€
2 - Oneri per la sicurezza   2.640,00€
Totale A)  149.966,65€
B) SOMME A DISPOSIZIONE

1 - IVA 4% di A)     5.998,67€
2 - Incentivi progettazione - 80% del 2%  2.399,47€

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 0406754871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2994 / 2019

mailto:alfio.giacovani@comune.trieste.it


Pag. 3 / 6

3.1 - Spese tecniche IVA compresa (Flaminio,
dx n. 2189/2019)

 27.367,50€

3.2 - Spese tecniche IVA compresa (geol. 
Fabio Bosso, dx n. 2826/2019) 

 1.219,85€

3.3 - Spese tecniche IVA compresa (Flaminio 
progettazione esecutiva e direzione lavori 
delle opere strutturali, dx n. 2826/2019)

 5.992,85€

4 - Imprevisti IVA compresa     17.055,01€
Totale B)  60.033,35€
COSTO DELL'OPERA  210.000,00€

Ritenuto, ricorrendo le condizioni previste dalla legge, di procedere all’affidamento dei lavori del Codice
opera 19143 – “Edifici scolastici – abbattimento barriere architettoniche” mediante la procedura prevista
dall’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs. 50/2016 e ss. mm. ii.;

Ritenuto altresì più adeguato, in relazione alle caratteristiche dell’oggetto del contratto, stabilire quale
criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo determinato mediante ribasso sull’importo dei lavori,
oneri per la sicurezza esclusi;

Dato atto altresì che per garantire i principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e proporzionalità, si
provvederà ad individuare gli operatori economici da invitare sulla base di informazioni riguardanti le
caratteristiche  di  qualificazione  economico-finanziaria  e  tecnico-organizzativa  desunte  dalle  evidenze
interne dell’Ente;

Preso atto:

che con determinazione dirigenziale n. 2195 d.d. 12.8.2016 è stato approvato l'avviso pubblico per
l'istituzione  di  un  elenco  di  operatori  da  interpellare  per  le  procedure  negoziate  senza  previa
pubblicazione del bando di gara, per l'affidamento dei lavori  di  importo complessivo inferiore ad un
milione di euro;

che con determinazione dirigenziale n. 14/2017, esecutiva il 24.2.2017, è stato approvato l'elenco
degli operatori per l'affidamento di lavori di importo complessivo inferiore a 1 milione di euro mediante
procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, ai sensi degli art. 36 comma 2 e 63
comma 6 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50, da ultimo aggiornato con determina 5154/2018 esecutiva in data
7.11.2018;

che con la succitata determinazione n. 2195/2016 è stato precisato che la stazione appaltante si
riserva la facoltà di poter procedere all'invito di imprese non iscritte nell'elenco di operatori approvato
con la citata determinazione dirigenziale n. 14/2017; 

Dato atto che:

l'autorizzazione, PG  n. GEN-GEN-2019-211163-A  e  Prot. Corr. N  –  OP  –  19143  –  6  –

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 0406754871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2994 / 2019

mailto:alfio.giacovani@comune.trieste.it


Pag. 4 / 6

2019/13867 inviata al Comune di Trieste in data 18/10/2019, della Soprintendenza Archeologia,
Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia autorizza con prescrizioni l'esecuzione dei lavori di
abbattimento delle barriere architettoniche presso la Scuola Materna Comunale sita in via dei
Pallini n. 2;

gli  articoli  dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., TUEL, disciplinano le fasi  delle entrate
(accertamento, riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente
provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento),
anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei conseguenti
pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: nel 2019 per Euro
175.419,80;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per Euro 175.419,80;

il  cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2019 per Euro
175.419,80;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

Espresso il  parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza
amministrativa;

Visto l’art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
Enti Locali”;

Visto lo Statuto del Comune di Trieste, ed in particolare l’art. 131, recante le attribuzioni dei dirigenti
con rilievo esterno ed interno;

Dato atto che per l’opera in questione le funzioni di Responsabile unico del procedimento di cui all’art. 5
della L.R. 31.5.2002 n. 14 sono svolte dal dirigente di servizio dott. Ing. Enrico Cortese;

Dato atto che nel sistema organizzativo e funzionale dell'Ente le funzioni di stazione appaltante e le
procedure di indizione ed espletamento delle gare fanno capo al Servizio Appalti e Contratti;

tutto ciò premesso e ritenuto

DETERMINA

1. di  dare  atto  che  con  delibera  di  Giunta  n.  540/2019,  di  data  24.10.2019  dichiarata

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 0406754871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2994 / 2019

mailto:alfio.giacovani@comune.trieste.it


Pag. 5 / 6

immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto esecutivo dell'intervento denominato
codice opera 19143 – “Edifici scolastici  – abbattimento barriere architettoniche” , elaborato
dall'arch.  Roberto  Flaminio  dello  Studio  Tecnico  Associato  Archidomus  di  Trieste,  per
l'abbattimento  delle  barriere  architettoniche  delle  scuole  dell'infanzia  PALLINI  e  STELLA
MARINA prevedente la spesa complessiva per lavori di euro 149.966,65 di cui euro 2.640,00
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta;

2. di  autorizzare, per  l'aggiudicazione  dei  lavori  del  Codice  opera  19143  –  “Edifici  scolastici  –
abbattimento barriere architettoniche” l'affidamento così come disciplinato dall'art. 36, comma 2,
lettera b) del D.Lgs. 50/2016;

3. di stabilire quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo determinato mediante ribasso
sull’importo dei lavori, oneri per la sicurezza esclusi;

4. di  dare  atto  che  nella  lettera  d'invito  verrà  precisato  che  l'impresa  affidataria  provvederà
direttamente al pagamento dei subappaltatori a norma dell'art.  174 del Dlgs 50/2016 così come
modificato dal D.L. 32/2019, tranne nei casi espressamente previsti dall'art. 105, comma 13 del
predetto decreto legislativo;

5. di  dare  atto  che  la  spesa  complessiva  di  Euro  175.419,80 trova  copertura  nell’ambito  del
contributo statale di cui al D.L. 34/2019 e conseguentemente nel quadro economico dell'opera in
oggetto così come riportato in premessa;

6. di accertare l'entrata complessiva di euro 175.419,80 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 002500
00

Contributi dello 
Stato per 
investimenti - 
rilevanti agli effetti 
dell'IVA

00406 E.4.02.01.0
1.014

00494 19143 N 175.419,80  

7. di prenotare la spesa complessiva di euro 175.419,80 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2019 201914
30

19143 - EDIFICI 
SCOLASTICI – 
ABBATTIMENTO 
BARRIERE 
ARCHITETTONIC
HE - RIL. IVA

02418 U.2.02.01.
09.003

00494 19143 N 175.419,80  

8. di dare atto che:
  

con la deliberazione consiliare n. 16 d.d. 3/04/2019, e successiva Variante n. 8, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 20l9-2021 ed il Bilancio di previsione
2019-2021 nell'ambito dei quali è stato inserito l’intervento Codice opera 19143 “Edifici scolastici

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 0406754871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2994 / 2019

mailto:alfio.giacovani@comune.trieste.it


Pag. 6 / 6

– abbattimento barriere architettoniche”;

gli articoli dal 179 al 181 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., TUEL, disciplinano le fasi  delle entrate
(accertamento, riscossione  e  versamento)  e  che  risulta  necessario  evidenziare  nel  presente
provvedimento, oltre alla scadenza dell'obbligazione giuridicamente perfezionata (accertamento),
anche la movimentazione di cassa conseguente alla relativa gestione;

ai  sensi  del  comma  8  dell'art. 183  del  D.Lgs. 267/2000  e  s.m.i.-TUEL, il  programma  dei
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

il cronoprogramma della riscossione dell'entrata in argomento è il seguente: nel 2019 per Euro
175.419,80;

l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nel 2019 per Euro 175.419,80;

il  cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2019 per Euro
175.419,80;

che  si  procederà  all’impegno  esecutivo  con  successivo  provvedimento  di  aggiudicazione
definitiva dei lavori in argomento;

il presente provvedimento non comporta oneri di gestione diretti o indotti.

Allegati:
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Ing. Enrico Cortese Tel: 040 6758777 E-mail: enrico.cortese@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria:  Alfio Giacovani Tel: 0406754871 E-mail: alfio.giacovani@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: David Vinci Tel: E-mail: david.vinci@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2994 / 2019

mailto:alfio.giacovani@comune.trieste.it

